

2024

**BUDDHIST STUDIES**

**Paper : BDSGE-41**

**(Buddhism and Current Social Problems)**

**Full Marks : 50**

*Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.*

*প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।*

প্রতিটি ইউনিট থেকে অন্তত একটি করে নিয়ে চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

**ইউনিট - ১**

- ১। বৌদ্ধ পটভূমিকায় ব্যক্তি ও সমাজের পারস্পরিক নির্ভরতা সম্পর্কে আলোচনা করো। ১০
- ২। আদি বৌদ্ধ বচন অনুসারে একজন উপাসকের আদর্শ জীবনশৈলীর বিবরণ দাও। ১০

**ইউনিট - ২**

- ৩। ব্যক্তিগত নৈতিকতা সম্পর্কে বৌদ্ধ অভিমত বিশ্লেষণ করো। ১০
- ৪। নেতৃত্ব সম্পর্কে বৌদ্ধতত্ত্বগুলি কী কী? আলোচনা করো। ১০

**ইউনিট - ৩**

- ৫। আত্মহত্যা বিষয়ে বৌদ্ধ দৃষ্টিভঙ্গির মূল্যায়ন করো। আত্মহত্যা-প্রবণতার প্রতিরোধ ও সমাধানের জন্যে বৌদ্ধধর্ম যে উপদেশ ও অভ্যাসগুলি নির্দেশ করেছে সেগুলির পর্যালোচনা করো। ১০
- ৬। যুদ্ধ ও সংঘাত নিরসনে বৌদ্ধ দৃষ্টিভঙ্গির ওপর আলোকপাত করো। ১০

**ইউনিট - ৪**

- ৭। প্রকৃতি ও তার সংরক্ষণের গুরুত্ব সম্পর্কে বৌদ্ধ অভিমতগুলি ব্যক্ত করো। প্রকৃতি সচেতনতা ও স্থিতিশীল জীবনযাপনে বৌদ্ধধর্ম কীভাবে উদ্বুদ্ধ করে? ১০
- ৮। অর্থনীতি ও সম্পদের বণ্টন বিষয়ে বৌদ্ধ ধারণাগুলির মূল্যায়ন করো। বৃহত্তর সমাজকল্যাণ ও সাম্য এবং অর্থনৈতিক নীতি নির্ধারণে বৌদ্ধ আদর্শগুলি কীভাবে পথপ্রদর্শন করে, আলোচনা করো। ১০

[ ইন্টারনাল অ্যাসেসমেন্ট : ১০ ]

Please Turn Over

[ English Version ]

*The figures in the margin indicate full marks.*

Answer *four* questions, taking *one* from *each Unit*.

**Unit - I**

1. Discuss the Buddhist perspective on the relationship between individual and society. 10
2. Give an account of the ideal life-style of a house-holder after the early Buddhist teachings. 10

**Unit - II**

3. Analyze the Buddhist concept of individual morality. 10
4. What are the theories of leadership in Buddhism? Discuss. 10

**Unit - III**

5. Examine Buddhist perspectives on suicide. Discuss the teachings and practices that Buddhism offer as solutions to prevent and address suicidal tendencies. 10
6. Explore Buddhist views on war and conflict resolution. 10

**Unit - IV**

7. Discuss Buddhist views on nature and the importance of its preservation. How does Buddhism inspire environmental consciousness and sustainable living? 10
8. Evaluate Buddhist perspectives on economy and wealth distribution. Discuss how Buddhist principles can guide economic policies for greater social welfare and equality. 10

**[Internal Assessment : 10 Marks]**

---